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01
INTRODUCCIÓN



Introducción

Hemos cumplido con el compromiso de potenciar y desarrollar proyectos que lleguen a un número 
mayor de usuarios a nivel de toda Canarias a través de ambas Oficinas Provinciales.

Cuentas confeccionadas conforme a RD 1514/2007 y auditadas por E&Y

Cuentas consolidadas de Oficinas Provinciales y autonómica.

Resultado Económico positivo. Se ha perseguido la obtención de equilibrio o excedente económico 
en las dos provincias.

El excedente no se distribuye. Representa ahorro y capacidad para afrontar proyectos, financiar 
anticipadamente los proyectos subvencionados y atender necesidades de funcionamiento en el 
futuro.

Año marcado claramente por los efectos de la pandemia COVID19 y por la llegada de personas 
inmigrantes a costas de forma muy significativa y concentrada en el tiempo. 



02
RESULTADOS Y VOLUMEN ECONÓMICO



Resultado Resultado a la explotación 
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TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

100.920,18 €

390.670,00 €

1.173,77 €

492.763,95 €

197.723,63 €

82.477,14 €

1.829,73 €

282.030,50 €

2020 2019

TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

100.920,18 €

390.670,00 €

1.173,77 €

492.763,95 €

197.723,63 €

82.477,14 €

1.829,73 €

282.030,50 €

2020 2019



Resultados – Volumen económico

RESULTADO GASTOS INGRESOS

492.763,94 €

77.301.519,24 €

77.794.283,18 €

282.033,36 €

27.105.969,21 €
27.388.002,57 €

2020 2019



Resultados – Volumen económico

282.033,36 €

1.829,73 €

82.480,00 €

197.723,63 €

27.105.969,21 €

471.478,76 €

12.821.150,00 €

13.813.340,45 €

27.388.002,57 €

473.308,49 €

12.903.630,00 €

14.011.064,08 €

492.763,94 €

1.173,76 €

390.670,00 €

100.920,18 €

77.301.519,24 €

530.726,54 €

47.790.340,00 €

28.980.452,70 €

77.794.283,18 €

531.900,30 €

48.181.010,00 €

29.081.372,88 €

CANARIAS
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03
INGRESOS



TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

29.081.372,88 €

48.181.010,00 €

531.900,30 €

77.794.283,18 €

14.011.064,08 €
12.903.630,00 €

473.308,49 €

27.388.002,57 €

2020 2019

Ingresos



Subvenciones

84%

Ventas y 

prestación de 

servicios

6%

Captación de 

fondos

10%

LAS PALMAS

2020

Subvenciones

69%

Ventas y 

prestación 

de servicios

15%

Captación 

de fondos

16%

TENERIFE

2020

Subvenciones

79%

Ventas y 

prestación de 

servicios

9%

Captación de 

fondos

12%

CANARIAS

2020

Subvenciones

100%

OF. AUTONÓMICA

2020

Ingresos
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Subvenciones Ventas y prestación de

servicios

Captación de fondos Ingresos extraordinarios Ingresos accesorios Ingresos financieros Excesos de provisiones

59.544,38

7.050,22
10.104,87

105,39
494,27 4,13 491,03

12.205,30

5.302,83

9.428,29

132,19
281,71 37,67 0,00

2019 2018

Ingresos - Canarias

Subvenciones

77%

Ventas y prestación 

de servicios

9%

Captación de 

fondos

13%

Ingresos 

accesorios

1% INGRESOS 2020



Ingresos - Subvenciones

TENERIFE LAS PALMAS OF.AUTONÓMICA CANARIAS

18.426.647,36 €

40.346.909,26 €

531.898,76 €

59.305.455,38 €

5.618.671,05 € 5.933.987,04 €

472.251,34 €

12.024.909,43 €

2020 2019

FINANCIADOR TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

CENTROS DE CRE 69.320,22 € 1.760.514,32 € 531.898,76 € 2.361.733,30 €

EUROPEAS 446.155,23 € 471.707,88 € 917.863,11 €

PARTICULARES Y EMPRESAS1.612.537,75 € 2.158.194,84 € 3.770.732,59 €

Aytos, Cabildos 2.633.112,03 € 2.781.201,89 € 5.414.313,92 €

COMUNIDAD AUTÓNOMA 1.574.591,41 € 1.508.081,26 € 3.082.672,67 €

ESTATALES 12.090.930,72 € 31.667.209,07 € 43.758.139,79 €

18.426.647,36 € 40.346.909,26 € 531.898,76 € 59.305.455,38 €

FINANCIADOR TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

CENTROS DE CRE 62.066,12 € 535.443,91 € 472.251,34 € 1.069.761,37 €

EUROPEAS 317.056,58 € 447.363,59 € 764.420,17 €

PARTICULARES Y EMPRESAS741.531,38 € 475.316,99 € 1.216.848,37 €

Aytos, Cabildos 2.496.470,13 € 2.315.914,85 € 4.812.384,98 €

COMUNIDAD AUTÓNOMA 1.280.160,50 € 1.620.689,14 € 2.900.849,64 €

ESTATALES 721.386,34 € 539.258,56 € 1.260.644,90 €

5.618.671,05 € 5.933.987,04 € 472.251,34 € 12.024.909,43 €

2020

2019



Ingresos – Captación de Fondos

LOTERIAS

0%
SORTEO DEL 

ORO

14%

SOCIOS

86%

LAS PALMAS 2020

BANDERITA

0%

LOTERIAS

1%
SORTEO DEL 

ORO

15%

SOCIOS

84%

CANARIAS 2020

BANDERITA

0%
LOTERIAS

1%

SORTEO DEL 

ORO

16%

SOCIOS

82%

TENERIFE 2020

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

4.385.947,31 €

4.564.857,04 €

8.950.804,35 €

4.428.537,82 € 4.510.316,90 €

8.938.854,72 €

2020 2019



Ingresos – Captación de Fondos – Sorteo de Oro

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

567.396,86 €

301.932,54 €

869.329,40 €

578.920,14 €

336.075,04 €

914.995,18 €

MARGEN

2020 2019

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

694.645,00 €
617.357,49 €

1.312.002,49 €

819.017,50 €

687.540,00 €

1.506.557,50 €

INGRESOS

2020 2019
TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

127.248,14 €

315.424,95 €

442.673,09 €

240.097,36 €

351.464,96 €

591.562,32 €

GASTOS

2020 2019



Ingresos – Captación de Fondos – Socios

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

3.601.335,71 €
3.933.099,55 €

7.534.435,26 €

3.462.604,98 € 3.745.424,40 €

7.208.029,38 €

INGRESOS

2020 2019

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

885.557,40 € 672.009,82 €

1.557.567,22 €

666.810,06 €
806.682,95 €

1.473.493,01 €

GASTOS

2020 2019

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

2.715.778,31 €
3.261.089,73 €

5.976.868,04 €

2.795.794,92 € 2.950.701,12 €

5.746.496,04 €

MARGEN

2020 2019

66.002

33.482

32.520

67.236

33.925

33.311

66.831

33.778

33.053

67.114

33.869

33.245

CANARIAS

LAS PALMAS

TENERIFE

SOCIOS

2020 2019 2018 2017



Ingresos – Prestación de Servicios

TENERIFE LAS PALMAS CANARIAS

4.087.186,66 €

2.963.031,57 €

7.050.218,23 €

3.145.907,58 €

2.155.874,21 €

5.301.781,79 €

2020 2019VENTAS FORMACIÓN TELEASISTENCIA PREVENTIVOS

PLAYAS

PREVENTIVOS

TERRESTRES

OTROS

6.910,75 €
109.568,15 €

1.625.195,93 € 2.016.825,34 €

415.171,65 €

2.876.546,41 €

16.092,97 €

119.794,62 €

1.700.992,31 €

1.465.892,75 €

932.668,70 €
1.066.854,18 €

2020 2019
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GASTOS



Gastos

TENERIFE LAS PALMAS OF. AUTONÓMICA CANARIAS

28.980.452,70 €

47.790.340,00 €

530.726,54 €

77.301.519,24 €

13.813.340,45 € 12.821.150,00 €

471.478,76 €

27.105.969,21 €

2020 2019



Gastos

PERSONAL SERVICIOS EXTERIORES AYUDAS DIRECTAS A

USUARIOS

COOPERACION CENTROS

DE CRE

AMORTIZACIONES APROVISIONAMIENTOS GASTOS

EXTRAORDINARIOS

TRIBUTOS GASTOS FINANCIEROS

19.305.705,90 €

10.377.341,79 €

40.725.114,93 €

2.481.399,16 €
1.803.503,69 €

2.380.235,66 €
194.610,32 €

33.298,51 €
309,28 €

13.973.857,81 €

4.151.820,64 €
3.098.003,21 € 2.489.362,98 €

1.524.934,33 €
1.761.897,27 €

72.727,15 €
31.690,69 € 1.675,13 €

2020 2019

PERSONAL

25%

SERVICIOS 

EXTERIORES

14%

AYUDAS DIRECTAS A 

USUARIOS

53%

Cooperación

centros CRE

7%

AMORTIZACIONES

2%

Aprovisionami.

6%

GASTOS 2020



Gastos - Desglose

PERSONAL

21%

SERVICIOS 

EXTERIORES

12%

AYUDAS 

DIRECTAS A 

USUARIOS

61%

COOPERACION 

CENTROS DE CRE

2%

AMORTIZACIONES

2%

APROVISIONAMIENTOS

2%

GASTOS EXTRAORDINARIOS

0%

LAS PALMAS

2020

PERSONAL

31%

SERVICIOS 

EXTERIORES

16%

AYUDAS 

DIRECTAS A 

USUARIOS

40%

COOPERACION 

CENTROS DE CRE

3%

AMORTIZACIONES

4%
APROVISIONAMIENTOS

5%
GASTOS 

EXTRAORDINARIOS

1%

TENERIFE

2020

PERSONAL

25%

SERVICIOS 

EXTERIORES

14%AYUDAS 

DIRECTAS A 

USUARIOS

53%

COOPERACION 

CENTROS DE 

CRE

3%

AMORTIZACIONES

2%

APROVISIONAMIENTOS

3%

CANARIAS

2020

SERVICIOS 

EXTERIORES

4%
COOPERACION 

CENTROS DE 

CRE

96%

OF. AUTONÓMICA

2020



Gastos – Distribución

5.919.644,21 €

46.936.508,14 €

1.542.327,49 €

1.100.792,83 €

5.241.451,85 € 1.135.591,33 €

261.484,75 €

7.331.430,58 €

939.623,11 €

2.805.442,88 €

466.110,36 €

828.049,36 €
289.154,35 €

2.333.633,46 €
170.274,54 €

4.669.503,63 €

1.471.246,60 €

2.490.337,73 €

915.031,67 €
1.296.893,61 €

1.610.498,54 €

334.642,90 €

4.807.542,22 €

1.508.587,40 €

3.247.200,28 €

538.885,62 €
518.004,50 € 733.333,18 €

2.706.344,35 €

257.916,98 €

Emergencias y

preventivos

Inmigrantes y

refugidos

Mayores Mujeres Otros

colectivos

Personas con

discapacidad

Salud Pobreza y

exclusión

social

Infancia y

Juventud

Empleo Formación Voluntariado y

Desarrollo

local

Cooperación

Internacional

Captación de

fondos

Medio

Ambiente

2020 2019



Gastos - Distribución

Emergencias y preventivos

8%

Inmigrantes y refugidos

61%

Mayores

2%

Mujeres

1%

Otros colectivos

7%

Personas con discapacidad

2%

Salud

0%

Pobreza y exclusión social

9%

Infancia y 

Juventud

1%

Empleo 

4%

Formación

1%
Voluntariado y 

Desarrollo local

1%
Cooperación 

Internacional

0%

Captación de fondos

3%

Medio Ambiente

0%



Gastos - Personal

TENERIFE LAS PALMAS OF.AUTONÓMICA CANARIAS

9.033.145,90 €

10.272.560,00 €

0,00 €

19.305.705,90 €

6.935.524,71 €

5.679.224,66 €

268.035,95 €

11.386.365,88 €

2020 2019

PERSONAL

31%

RESTO 

GASTOS

69%

TENERIFE 2020

PERSONAL

21%

RESTO 

GASTOS

79%

LAS PALMAS 2020

PERSONAL

25%

RESTO 

GASTOS

75%

CANARIAS 2020

PERSONAL

0%

RESTO 

GASTOS

100%

OF.AUTONÓMICA 2020



Gastos – Servicios Exteriores

TENERIFE LAS PALMAS OF.AUTONÓMICA CANARIAS

4.273.619,44 €

5.791.672,14 €

21.979,39 €

10.087.270,97 €

2.348.587,93 €

1.741.512,31 €

61.722,71 €

4.151.822,95 €

2020 2019



Gastos – Servicios Exteriores

16.251,13 €

158.711,91 €

140.563,78 €

195.533,67 €

429.304,20 €

295.097,46 €

1.786.519,64 €

440.893,09 €

1.449.119,70 €

5.175.276,39 €

4.910,25 €

170.584,10 €

97.153,46 €

185.310,87 €

556.194,64 €

240.326,96 €

776.444,25 €

422.899,91 €

760.316,21 €

937.682,30 €

Servicios bancarios

Publicidad y

relaciones públicas

Servicios

profesionales

Primas de seguros

Gastos de viaje del

personal

Captación de fondos

Arrendamientos y

cánones

Suministros

Reparación y

conservación

Otros servicios

2019 2020
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BALANCE



Balance - Activo
2

0
2

0
2

0
1

9

Inmovilizado

38%

Centros de 

C.R.E.

41%

Deudores

14%

Tesorería

7%

TENERIFE

Inmovilizado

27%

Centros de C.R.E.

52%

Deudores

9%

Tesorería

11%

LAS PALMAS

Inmovilizado

32%

Centros de 

C.R.E.

48%

Deudores

11%

Tesorería

9%

CANARIAS

Inmovilizado

3%

Centros de 

C.R.E.

83%

Deudores

14%

OF.AUTONÓMICA

Inmovilizado

37%

Existencias

0%

Centros de 

C.R.E.

50%

Deudores

11%

Tesorería

1%

TENERIFE 

Inmovilizado

41%
Centros de 

C.R.E.

45%

Deudores

11%

Tesorería

3%

LAS PALMAS 

Inmovilizado

39%

Centros de 

C.R.E.

47%

Deudores

12%
Tesorería

2%

CANARIAS 

Inmovilizado

3%

Centros de 

C.R.E.

1%

Deudores

96%

OF.AUTONÓMICA



Fondos 

Propios

81%

Subvenciones 

de capital…

Acreedores a 

Corto Plazo

6%

TENERIFE

Fondos 

Propios

82%

Subvenciones de capital

10%

Acreedores a Corto Plazo

8%

LAS PALMAS

Fondos 

Propios

81%

Subvenciones de 

capital

12%

Acreedores a 

Corto Plazo

7%

CANARIAS

Fondos 

Propios; 

61%

0%0%

0%

Centros de 

C.R.E.; 39%

0%

OF.AUTONÓMICA

Fondos 

Propios

62%

Subvenciones de 

capital…

Acreedores a Largo Plazo

6%

Centros de C.R.E.

22%

TENERIFE

Fondos 

Propios

52%

Subvencio

nes de 

capital

10%

Provisiones para 

riesgos

0%

Acreedores a 

Largo Plazo

3%

Centros de 

C.R.E.

9%

Acreedores a 

Corto Plazo

26%

Periodifica

ción a c/p.

0%

CANARIAS

Fondos 

Propios

45%

Subvenciones de 

capital

9%

Acreedores a 

Corto Plazo

46%

LAS PALMAS

Fondos 

Propios

90%

Acreedores a 

Corto Plazo

10%

OF.AUTONÓMICA

Balance - Pasivo
2

0
2

0
2

0
1

9



06
ANÁLISIS Y RECOMENDACIONES



Análisis y Recomendaciones

Resultado suficiente para garantizar la viabilidad 
del funcionamiento y acción de la Institución y su 
capacidad de inversión.

Mantenimiento de la liquidez y de la solvencia 
financiera

Se mantiene la capacidad y potencia de los ingresos
por captación de fondos propios, pese a la
situación vivida y las dificultades para la gestión de
los canales de captación.

Insuficiente desarrollo de los ingresos por 
prestación de servicios, que favorezca una mayor 
diversificación de los ingresos.

Alto gasto en el capítulo de personal. Si quitamos 
la parte extraordinaria que representa el tema de 
la inmigración.

Insuficiente consecución de cobros en tiempo y 
forma.

Necesidad de recortar ciertos déficits en algunas 
áreas de intervención.

Puntos fuertes Puntos débiles



Análisis y Recomendaciones

Incrementar en mayor medida los equilibrios en ingresos entre captación, prestación de servicios y subvenciones.

Continuar potenciando los ingresos por captación de fondos.

Controlar el aumento del gasto, evitando que sea un porcentaje mayor que el de incremento de ingresos.

Procurar no sobrepasar el 50% en el gasto de personal.

Realizar planes mejora gestión económica en servicios preventivos y formación.

Recomendaciones



email@cruzroja.es

¡GRACIAS!

cruzroja.es


